

PRENUMERATA.

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może.

KURIER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA

Reklamy: za jedną wiersz garsonowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Neurologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajnie i mało ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-jej rano do 8-jej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.

Table with 2 columns: Day (Dzień), Name (Imię i nazwisko).

Table with 2 columns: Time (Godzina), Value (Wartość).

Table with 2 columns: Time (Godzina), Value (Wartość).

Table with 2 columns: Day (Dzień), Name (Imię i nazwisko).

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9—Telefon Redakcji 268. — Telefon administr. 517. W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7/281, telefonu nr. 313.

KALENDARZ

Miona świąteczne: Dziś Boguś, jutro Żywisława. Zgromadzenia: Powtórne, decydujące bez względu na liczbę obecnych zebrań ogólne członków Towarzystwa opieki nad ubogimi matkami oraz ich dziećmi.

Rewizja lekarska dzieci, pragnących się udać na kolonje letnie. (Lokal lecznicy pierwszej przy ulicy Niecałej—7 1/2 wieczorem.)

Wystawy stałe: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Lokal Towarzystwa przy ulicy Krakowskie-Przedmieście № 16—od 10-jej rano do 4-jej po południu.)

Wystawy terminowe: Wystawa dzieł s. p. Jana Matejki. (Salon artystyczny, Nowy Świat, 27—od 10-jej rano do 7-jej wieczorem.)

Teatry: Dziś, jutro i pojutrze widowiska zawieszona. Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdziania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy 28715 r. 78 kop.

Wiadomości bieżące.

Praw. wiestn. donosi o utworzeniu w Warszawie nowej posady dodatkowego sędziego pokoju oraz posady pomocnika starszego notariusza przy sądzie okręgowym wileńskim.

Departament handlu i rękodziel. zawiadamia w Praw. wiestn., że w Bułgarii zniesiono kwarantannę dla wwozu z Rosji.

Praw. wiestn. zamieszcza rozporządzenie o nadaniu 3,000 (zamiast rs. 2,000) i naczelnikowi dyrekcji naukowej kaliskiej rs. 2,000 (zamiast rs. 3,000).

Minister oświaty okólnikiem, wydanym do kuratorów okręgów naukowych zaleca przedsięwzięcie środków, ażeby na przyszłość w zakładach naukowych nie były dopuszczane żadne obchody jubileuszowe bez specjalnego, we właściwym porządku uzyskanego, pozwolenia.

P. prezydent miasta, dostrzegłszy, że nie dość spieszenie asygnowane są interesantom z kasy miejskiej należności za dostawy i roboty miejskie, i że między innymi opóźnienie w odbiorze pochodzi ztąd, iż interesanci nie wiedzą, że pieniądze już wyasygnowano, wydał polecenie, ażeby asygnowanie należności odbywało się bez żadnej zwłoki i aby interesanci o wyasygnowanych już i pozostających w kasie do odbioru pieniądzech byli zawiadamiani przez osobne awizacje.

Sąd handlowy warszawski ogłosił w dniu onegdajszym upadłość kupca tutejszego, Chaskła Klinowskiego, utrzymującego sklep z towarami lokołowymi przy ulicy Kruczej pod nr. 31-ym.

fa, który w dniu wczorajszym osadził Klinowskiego w więzieniu dla dłużników.

Na zasadzie zatwierdzonego przez ministerjum spraw wewnętrznych projektu zaopatrzenia Pragi w wodę filtrowaną z Warszawy, służba kanalizacyjna przystępuje obecnie do pomiarów mostu Aleksandrowskiego, przez który ma przechodzić główna rura wodociągowa.

Z powodu kończącego się w r. b. terminu kontraktów na najem lokali dla szkół elementarnych miejskich, za które komorne opłacane jest z funduszów miejskich, magistrat zwrócił się do p. inspektora szkół miejskich z wyszczególnieniem przepisów, dotyczących najmu tych lokali.

W dniu dzisiejszym od południa rozpoczynają się ferie w zarządzie kolei terespońskiej i potrwać włącznie do wtorku. Warsztaty mechaniczne tejże kolei na Pradze już wczoraj zawiesiły roboty na taki sam przeciąg czasu.

Wczoraj w Towarzystwie dobroczynności, o godzinie 5 1/2 po południu, odbyło się pod przewodnictwem p. Franciszka Rydzkińskiego posiedzenie wydziału wsparcia. Wskazując na 4 wsparcia, 69, 75, 78 i 79 z zapisu s. p. Krzyżanowskiego dla niewidomych przyznano: starszce stułetniej Weronice Federskiej, Stanisławowi Kruszyńskiemu, Józefowi Czepaniszowi, obarezonemu trojgiem dzieci, i wdowie Marjannie Mieszkońskiej; upoważniono opiekuna cyrkulu XI-go do wypłaty rs. 60 z zapisu s. p. Alojzego Schultza ubogim; zamieszkałym w pomienionym cyrkule; wyasygnowano opiekunowi cyrkulu VI-go, p. Antoniemu Szelażkowi rs. 125 na wsparcia stałe w kwartale II-im r. b. Z zapisu s. p. Klembowskiego ubogiej rodzinie przyznano zasiłek w kwocie rs. 120 na pomoce naukowe; rs. 10 na tenże cel z zapisu s. p. Stanisława Pfeifra przyznano ubogiej uczennicy pensji. Dalej z zapisu s. p. Tekli Rapackiej rs. 9 kop. 50 przyznano pięciu ubogim szwaczkom. Zakwalifikowano do zakładu sierot i kalek 5 mężczyzn i 8 kobiet, do zakładu sierot chłopców dwie zupełnie sieroty, do obiadów gościnnych, w gmachu Towarzystwa wydawanych, dwie bardzo ubogie osoby. Z kolei wręczono opiekunom 4,500 bonów na bezpłatne obiady, nadesłane przez komitet obywatelski. W końcu udzielić postanowiono podziękowanie p. Fryderykowi Eberleinowi za ofiarowywane stale od lat 7-iu wędliny na święcone dla ubogich.

Znany ichtjolog, p. Michał Girdwoj, bawił w tych dniach w Warszawie, w przejeździe do dóbr Bruźna, Michrów i Opolo, gdzie urządził obecnie gospodarstwa rybne na większą skalę.

Z teatru i muzyki.

Artyści dramatu wkrótce rozpoczną próby pamięciowe ze sztuki dwuaktowej „A Santa Lucia”, przetłumaczonej dla naszej sceny przez p. Antoniego Mieszkońskiego (A. J. Seka).

Po ukończeniu występów gościnnych we Lwowie panna Mira Hellerówna wyjechała do Wiednia i Gmunden, gdzie na dalszych studjach spędzi czas do września.

Dowiadujemy się, że dyrekcja teatrów prowadzi rokowania ze śpiewaczką Nicholson (Nikita), o kilka występów, pomiędzy innymi w „Mignon” Thomasa.

Koncert. Jak już donosiliśmy, rada konserwatorjum muzycznego urządziła koncert na rzecz niezamożnych uczniów tego instytutu.

Koncert odbędzie się dnia 25-go maja r. b. Doniesienia niektórych pism, jakoby w koncercie tym mieli wziąć udział, oprócz uczniów, także i wybitniejsi profesorowie konserwatorjum, okazały się przedwczesnymi.

Program wykonają sami uczniowie, chociaż trudno zaprzeczyć, że udział takich znakomych artystów,

jak Barcewicz i Michałowski, byłby atrakcją, zdolną zapewnić okazały dochód z koncertu.

Odczyty.

W szeregu odczytów popularnych, urządzanych staraniem komitetu damskiego, przy Towarzystwie opieki nad zwierzętami, na zakupno lub wydawnictwo książeczek popularnych dla rozdawania ich bezpłatnie między ludem wiejskim i miejskim, piątą z kolei odczyt wypowie przyrodnik, p. Aleksander Palmirski.

W drugim tym wykładzie p. Palmirski mówił będzie w dalszym ciągu na temat: „Życie, jako przedmiot nauki” w nadchodzącą niedzielę, t. j. d. 29-go b. m., o 7 1/2 wieczorem, w sali Muzeum przemysłu i rolnictwa.

Treść odczytu jest następująca: Punkt wyjścia nauki o życiu (biologii); organizacja teoretycznego zwierzęcia i teoretycznej rośliny; stosownie do miejsca, zajmowanego w wielkim kole obiegu materji; budowa anatomiczna, jako objaw życia; różnorodność budowy pod względem doskonałości i stopnia przystosowania do warunków; walka o byt, anatomiczna budowa, jako dorobek poprzedzających pokoleń; dziedziczność i zmienność; znaczenie układu zwierząt pierwotnych; tkankowce, rozwój osobnika i rodu; badania nad rodowodem i pokrewieństwem zwierząt.

Bilety po 45, 30, 30, 10 i 5 kop. nabywać można: w kancelarji Towarzystwa opieki nad zwierzętami (Zielna 19); w mieszkaniu przewodniczącej komitetu p. J. Sikorskiej (Warecka 14); w szkole rzemiosł Al. Korycińskiej (Krakowskie-Przedmieście 17), oraz w dzień odczytu, na godzinę przed rozpoczęciem, przy wejściu do sali Muzeum przemysłu (Krakowskie-Przedmieście 66).

Czystość przymusowa.

Właściciel fabryki, zatrudniającej przeważnie młodzię przy ulicy Czerniakowskiej, pan G., urządził dla robotników izbę specjalną, zaopatrzoną w umywalnie, szeczotki i t. p., pragnąc zachęcić pracowników do utrzymywania około siebie porządku, szczególnie przy opuszczaniu zajęć w wigiliję przedświąteczną.

Robotnicy nie chcieli korzystać z inowacji, pan F. przeto zapowiedział, iż robotnikom nieumytym wypłaty będą wstrzymywane do poniedziałku.

Sposób powyższy radykalnie poskutkował.

O przejściu.

Skutkiem budowy kanału na ulicy Śliskiej, wązki na tej ulicy chodnik asfaltowy zasypano gliną, wskutek czego mieszkańcy muszą przechodzić po szpiczastych kamieniach, oblepionych gliną, w czasie deszczu tak ślizgą, że przejście jest tam bardzo utrudnione.

Z tego powodu otrzymujemy od kilkunastu mieszkańców ulicy Śliskiej prośbę do zarządu kanalizacji o zapobieżenie tej niedogodności.

Dodać należy, że po drugiej stronie tej luźnej ulicy chodnika niema wcale.

Kradzieże.

Noce wczorajszej agent handlowy, Henryk Ratnaj, jadący ze Smoleńska do Warszawy, padł ofiarą zuchwałej kradzieży podczas snu; złodziej z pośród współpasażerów, potrafił śpiącemu panu R. wykroić część surduta wraz z kieszenią, mieszczącą pugilares, tak delikatnie, iż uspiomy nic nie poczuł i dopiero rano, gdy już pasażerowie się zmienili, zauważył dokonaną operację; w pugilaresie znajdowało się 140 rs.; na szczęście większą sumę miał pan R. lepiej ukrytą. — Feliks Ostrowski, otrzymawszy od p. Zenobji Kownackiej 400 rs. dla wręczenia bratu, mieszkającemu w Skierniewicach, pieniądze sobie przywłaszczył i, pomimo usilnych poszukiwań nie został odnaleziony. — W przejściu od dworca kolei wiedeńskiej przez ul. Marszałkowską i Świętokrzyską na Nowy Świat, p. Bronisław Stawiszewskiej, obywatelce z kaliskiego, wyciągnięto z kieszeni sukni portmonetkę, mieszczącą dwa banknoty po 100 rs. — Z kurnika w posesji pod № 17-ym przy ul. Załopowej skradziono 14 kur i indyka; dwie poszlakowane o kradzież osobistości aresztowano.

Gwałtowny chłopiec.

W dniu wczorajszym pod № 14-ym przy ul. Grzybowskiej Noech Eidelson, liczący 15 lat wieku, wszczął kłótnię, a następnie bójkę ze starszym bratem.

dzają ciągle nowych pielgrzymów hiszpańskich, a zabierają tych, którzy już zwiedzali wieczne miasto. Pielgrzymi porównują gościnność, jakiej doznają od wszystkich stronici w Rzymie i we Włoszech, z obelgami, jakie ich spotkały od własnych ich rodaków w Walencji, kiedy wyjeżdżali. Jakoż na wyjeździe ztąd wołali w niebogłosy: „Niech żyją Włochy! Niech żyje Rzym!”

Ojciec św. przyjmował wczoraj księżną Fryderykową Karolową, której towarzyszył p. von Bülow, pełnomocny minister pruski przy Stolicy św. Księżna po posłuchaniu udała się w towarzystwie hrabianki Puckler i barona Wangenheima do kardynała Rampolli.

Wczoraj wyszli końskie na kampanji rzymskiej w miejscowości zwanej Le Capanelle ściągnęły całe eleganckie i próżniacze towarzystwo miasta, dużo figur ze świata politycznego, a nawet królowę, potem zaś króla, księcia Austy, hrabiego Turynu i księcia Abruzzów. synów nieboszczyka księcia Amadeusza.

London, 21-go kwietnia.

(Korespondencja specjalna Kurjera Warszawskiego.)

Jeden z posłów londyńskich, p. Boulnois, złożył na stole izby niższej projekt prawa, który nietylko tutaj, lecz i poza Anglią spotkać się musi z należytem uznaniem. Chodzi mianowicie o zmuszenie banków—czy to zupełnie prywatnych, czy też należących do kompanij publicznych—do ogłaszania corocznie t. zw. „kapitałów śpiących”, t. j. sum, deponowanych przed większym lub mniejszym upływem czasu, przez osoby, które następnie umarły, lub też o uczynionym depozycie... zapomniali. Poseł Boulnois motywuje swój projekt trzema naczelnymi punktami: 1) że przypuszczalna, lecz minimalna suma ogólna „kapitałów śpiących” wynosi w samym Londynie przeszło sto milionów funt. st.; 2) że banki powinny ulegać pod tym względem takim samym ustawom, jakie regulują beztestamentowe spory sądowe: generalny płatnik kanclerstwa sprawiedliwości, pod którego dozorem i odpowiedzialnością, leżą znaczne (w banku Anglii) kapitały, dotąd nikomu nie przyznane, obowiązany jest ogłaszać spis takowych, z podaniem głównych szczegółów w oficjalnej London Gazette; 3) że przeprowadzenie projektowanej ustawy położy koniec oszukańcemu rzemiosłu tych rzekomych „ajencji kanclerstwa”, które łatwowiernych swoich klientów zwodzą i wyzyskują haniebnie. Jest bowiem rzeczą pewną, że stosunkowo najmniejsza część nierекlamowanych lub niewłaściwie poszukiwanych kapitałów znajduje się pod kontrolą kanclerskiego płatnika — przeważna zaś część spoczywa w bankach, w charakterze „depozytów prywatnych”. Odnosi się to zarówno do banku Anglii, jako instytucji prywatnej (bo bank ten nie, jest, jak wiadomo, zakładem rządowym—choć rząd z niego korzysta na mocy specjalnego kontraktu), jako też i do najmniejszego banku lombardowego.

Szkoda tylko wielka, że projekt Boulnoisa nie ma żadnego widoku przyjścia pod obrady izby tego roku — zwłaszcza wobec przygotowań do wyborów powszechnych. Niezmiernie zaś ciężka tutejsza rutyna parlamentarna sprawia najczęściej, że projekt, jeżeli go wniósł poseł prywatny, odkładany bywa od sesji do sesji—przez długie lata. Taki wniosek powinien wyjść z inicjatywy rządu samego pod jego opieką — boć obchodzi, nie jeden okrąg wyborczy, ale całe państwo i społeczeństwo.

Jeden z tutejszych mieszkańców, Adam Jankowski, doświadczył na sobie przykrej niedorzeczności niektórych praw angielskich. Jest on stolarzem i był do niedawna głównym wspólnikiem w fabrykacji mebli z pewnym niemcem. Jankowski zawiązał ciężko przed paru tygodniami i ani pracować nie mógł, ani dopilnować swoich interesów. Z bezwładności jego skorzystał niemiec, ogolocił warsztat ze wszystkich narzędzi i zapasów drzewa — zastawił te „aktywa” firmy w lombardzie i przeniósł się do innej dzielnicy. Odzyskawszy nieco sił, Jankowski pozwał go przed sąd policyjny — o kradzież dobytku, który, pomijając, iż był istotnie własnością głównego wspólnika, był co najmniej własnością firmy, nie zaś Niemca. Sędzia wydał wyrok taki: Ponieważ niemiec nie sprzedał dobytku, tylko go zastawił... a w prawodawstwie, obchodząc firmę przemysłowo-fabryczną nie ma nic, coby wyraźnie zabraniało podobnej transakcji... więc pozew Jankowskiego nie może być uwzględniony! Czas doprawdy, aby parlament odstąpił na chwilę od bezowocnych programów, a zajął się reformą kodeksu handlowego i kryminalnego, którego braki rujną jednych, a zachęcają łotrów. Taki Jankowski np., człowiek podeszłego wieku, jest dziś nieodwołalnie zrujnowany.

Ed. N.

TELEGRAMY HANDLOWE.

Berlin 25-go kwietnia. (Telegr. przywatny Kur. Warsz.) — Przygotowania kół finansowych odbywają się w pełni. Rynek rent usposobiony mocno, wskutek czego tendencja giełdy odznaczała się cokolwiek mocniejszym i zwyżkującym odcieniem; wyjątek stanowiły wartości górnicze, które były w zaofiarowaniu. Ruble prolongują na jeden miesiąc na 85 reportu, co dowodzi olbrzymiego napływu gotówki; w porównaniu z notowaniami wczorajszymi ruble w gotówce sprzedawano o 5 fen. niżej, na dostawę bez zmiany; z weksli zyskała krótka Warszawa 15 fen. krótkoterminowy Petersburg podrozał o 45 fen., a długoterminowy o 30 fen. Przekazy na Wiedeń o 10 fen. drożej (183.25, długi 182.80). Z papierów listy likwidacyjne bez zmiany, wschodnie pożyczki II-iej emisji, niżej o 10 kop. Wyżej natomiast notowano 4 1/2% listy zastawne russkie i premijówki obu emisyj. Kupony celne i prywatne dyskonta bez zmiany.

Berlin 25-go kwietnia. (Telegram przywatny Kur. War.) — (Giełda zbożowa i produktowa.) Pomimo niższych cen, sygnalizowanych z New Jorku i pomysłnej pogody, ceny zboża i spirytusu dość mocno. Żyto tylko w towarze gotowym straciło 50 fen., a w dostawowym pozostało bez zmiany.

Berlin 25-go kwietnia. (Notowania przedowa giełdy). —

Fil. ban. rus. w tr. nat.	219.10	Akcje d. z. w. wiel.	—
Weksle na Warszawę	217.95	Akcje kredytowe	—
Weksla na Petersb. kr.	217.85	Weksle na Londyn kr.	20.42
Wek. na Petersb. dług.	215.90	dt.	20.35
Bil. ban. rusz. nados.	219.25	Weksle na Paryż kr.	81.—
Wschodnia pożyczka	67.30	dt.	—
Listy zast. I-iej serji	—	Żyto w tow. gotow.	122.75
		Żyto na wiosnę	126.75

Sprawozdania z targów.

Targ zbożowy na Pradze w dniu 25-ym kwietnia r. b. Na targu praskim w dniu dzisiejszym panowało spokojne usposobienie przy obrotach bardzo nieznacznych z powodu świąt u izraelitów. Nadeszło dziś 9 wagonów owsa i 1 wagon kaszy jaglanej. Dla żyta tendencja spokojna, wyborowe nabywano po 53 do 53 1/2 kop., średnie po 51—52 kop. i ordynaryjne po 48—50 kop. Owies mocno, spłacono za wyborowy po 80 do 85 kop., średni po 67 do 77 kop. i ordynaryjny po 60 do 66 kop. Jęczmieniem obrotów nie dokonywano. Gryka bez ruchu. Kasza jaglana bez odbiorców.

Łowicz, dnia 25-go kwietnia. — Siewy na ukończeniu. Roślinność odżywna obfitym deszczem, po długotrwałej suszy.

Najlepszy szuwaks S. Glińskiego Nowy-Swiat 69.7 Bielańska 3. 199

Ostrzeżenie

Najwyżej zatwierdzonej firmy „Société Vinicole” w Odessie.

W ostatnich czasach pojawiły się w handlu różne gatunki win musujących, fabrykaty nietylko nieznanych, lecz nawet zupełnie nieistniejących firm.

Osoby, zajmujące się wyrobem podobnych fabrykatów w celu zapewnienia sobie zbytu, zmuszone były podrabiać etykiety i markę fabryczną Najwyżej zatwierdzonego Towarzystwa, wprowadzając tym sposobem w błąd Szanowną Publiczność.

Zarząd Towarzystwa przeto uprzejmie prosi pp. konsumentów prawdziwego wina szampańskiego

EXCELSIOR

wyrabianego sposobem naturalnym, o łaskawe baczne zwracanie uwagi na etykietę, na której zamieszczoną jest w całości Najwyżej zatwierdzona firma

„Société Vinicole sanctionnée par Décret Impérial”.

Naśladownictwa ścigane będą sądownie.

453r

JAN KRAFFT

NOWOOTWORZONY SKŁAD SUKNA I KORTÓW poleca wielki wybór materiałów sezonowych krajowych i zagranicznych.

Plac Teatralny (Nowosenańska Nr 8).

NB. Ceny niskie.